Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050400148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 20/04/2015,Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2015, às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2015, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de Assistência Médica e Hospitalares destinados à cobertura dos cus -
tos médico-hospitalares, serviços auxiliares de diagnose, terapia e consultas
médicas, com livre escolha, rede referenciada ou credenciada da CONTRA-
TADA, em caso de doença pessoal ou gravidez, conforme condições e exi-
gências do Edital e seus Anexos.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2015) 275075-27211-2015NE000800

ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
03 anos. Data e assinatura: 26/03/2015. JOSÉ AUGUSTO SIMÕES
VAGOS, PROCURADOR-CHEFE DA PRR-2ª REGIÃO E PROF.
BRUNO CORRÊA BASTOS, PRÓ-REITOR ACADÊMICO DA
MSB. Processo Administrativo nº 1.02.000.000627/2015-25.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2015

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público para conhecimento dos interessados, que o ob-
jeto licitado no referido Pregão foi adjudicado em favor da empresa
YASUDA MARITIMA SEGUROS S.A., C.N.P.J. 61.383.493/0001-
80, pelo critério de menor valor global anual.

São Paulo, 28 de abril de 2015.
EUNICE LOURDES DA SILVA

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 200204

Nº Processo: 000386/2015-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - REGIS-
TRO DE PREÇOS, com participação exclusiva de Microempresa
(ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), para eventual aquisição de
suprimentos de informática, destinados para uso na Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região - PRR/3ª Região, Edifício-sede
situado na Avenida Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020, Bela Vista,
Capital, São Paulo. Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 04/05/2015
de 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 -
Bela Vista SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de
04/05/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 18/05/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO ROSSATO DE ALMEIDA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DO 7o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 02/2010

Contratantes: União Federal/PRR-5ª Região e a Telefônica Brasil S.A.,
CNPJ: 02.558.157/0001-62, Objeto: prorrogar o prazo de vigência
contratual por 3 (três) meses, de 14/05/2015 a 13/08/2015. Processo
1.05.000.000170/2015-47. Assinam, em 30/03/2015, pela PRR-5ª Re-
gião, Sr. Ney Ricardo de Meireles, Secretário Regional e, pela em-
presa, os Srs. Flávio Cintra Guimarães e Cláudio Ribeiro de Jesus.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2015

CONTRATO N.º 07/2015. Processo nº: 1.13.000.001376/2014-31.
Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Amazonas, situada na avenida André Araújo, 358 - Aleixo,
representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte
Hanna. Contratada: EMPRESA A. G. S DE FREITAS - ME
(08.334.279/0001-51). Objeto: Contratação de empresa especializada
na confecção e fornecimento de chaves, instalação e/ou substituição de
fechaduras em portas, armários e gaveteiros. Valor Global: R$ 3.477,00
(três mil, quatrocentos e setenta e sete reais). Vigência: 13/04/2015 a
31/12/2015. Modalidade: Pregão nº 11/2014. Data de Assinatura:
13/04/2015. Assinaturas: Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual
da PR/AM, pela Contratante e o Sr. Antônio Geraldo Serafim de Frei-
tas - Representante legal da empresa, pela Contratada.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO Nº 21/2015
AO CONTRATO No- 8/2013

Processo nº: 1.13.000.000501/2015-77. Contratante: União, por inter-
médio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, situada
na avenida André Araújo, 358 - Aleixo, representada neste ato por seu
Secretário Estadual substituto, Sr. Naykson de Albuquerque Rodri-
gues. Contratada: EMPRESA SVX SERVIÇOS PROFISSIONAIS,
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA-ME (13.183.508/0001-
14). Objeto: Prorrogação da vigência contratual e repactuação finan-
ceira do contrato nº08/2013-Serviços de suporte operacional (MEN-
SAGERIA) da Procuradoria da República no Estado do Amazonas
Valor Global: R$ 49.329,60 (quarenta e nove mil, trezentos e vinte e
nove reais e sessenta centavos). Vigência: 17/06/2015 a 16/06/2016.
Modalidade: Pregão nº 02/2013 Data de Assinatura: 27/04/2015. As-
sinaturas: Sr Naykson de Albuquerque Rodrigues - Secretário Estadual
da PR/AM substituto, pela Contratante e o Sr. Saullo Velame Vianna -
Representante legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2015

A Procuradoria da República na Bahia torna público o re-
sultado do referido Pregão, para contratação de empresa especializada
na aquisição de materiais de consumo diversos para PR/BA e PRMs,
homologado pelo Secretário Estadual, Oto Fábio Rocha Matos, em
que foi vencedora a empresa HABIB DECORACOES DE ITAJUBA
LTDA - EPP (CNPJ 03.851.189/0001-14), para o grupo 2, com valor
global de R$ 6.576,54; a empresa DEPAU COMERCIO DE MA-
DEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LT (CNPJ
07.188.943/0001-39), para o grupo 3, com valor global de R$
2.494,66; a empresa DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME (CNPJ 10.278.886/0001-93), para o item 13, com valor unitário

de R$ 51,95. O grupo 1 e o item 12 foram fracassados.

LARISSA HEDJAZI RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Aditivo ao Termo de Outorga de Permissão de Uso.
Permitente: Ministério Público Federal, por intermédio da Procura-
doria da República no Estado do Ceará. Permissionário: Justiça Fe-
deral no Ceará. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência da per-
missão de Uso de 02 (duas) salas localizadas no pavimento superior do
Edifício Sede da Procuradoria da República no Município de Limoeiro
do Norte/CE. Vigência: 18 (dezoito) meses, vigorando de 27/02/2015
a 26/08/2016. Data da Assinatura: 29/01/2015. Assinam: pela Per-
mitente: Alessander Wilckson Cabral Sales, Procurador-Chefe da
PR/CE. Pela Permissionária: Leonardo Resende Martins, Juiz Federal
Diretor do Foro. Pela Anuente: Maury Oliveira Freitas, Locador.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2005 Contratantes:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Ceará, e Maury Oliveira Freitas. Objeto: prorrogação do prazo de vi-
gência contratual e reajuste de aluguel. Fundamentação legal: art. 24,
X, da Lei nº 8.666/93, art. 18 da Lei nº 8.245/91. Valor Mensal: R$
4.800,00. Valor Global: R$ 525.858,72. Data da Assinatura:
10/04/2015. Assinam: Luciana Maria Nobre de Aquino, Secretária Es-
tadual da PR/CE, pela Locatária, e Maury Oliveira Freitas, Locador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 14/2014

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: NET PROJETOS EI-
RELI, CNPJ nº 06.308.467/0001-80. Objeto: repactuação do preço
mensal do Contrato nº 14/2014, referente à prestação de serviços de
contínuo nas dependências da Procuradoria da República no município
de Rio Verde/GO. Assinam: Djalma Leandro Júnior, Secretário Es-
tadual da Contratante; Otair Antônio de Aquino, representante da Con-
tratada. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República
em Goiás, Alexandre Moreira Tavares dos Santos; Processo de re-
ferência n° 1.18.000.000886/2014-13. Data de assinatura: 16.04.2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

TAC MPF/PRM/JAC Nº 001/2007. REFERÊNCIA: IC
1.25.013.000089/2006-34. PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO/PR. EMENTA: Companhia Agrí-
cola Usina Jacarezinho e Companhia Canavieira de Jacarezinho. Meio
Ambiente. Área de Preservação Permanente ao longo dos Rios Pa-
ranapanema e Itararé. Restauração da vegetação nativa antropizada.
DELIBERAÇÃO: Diante da degradação ambiental em APP, por in-
terferência ou atividade humana em duas décadas, as empresas firmam
o compromisso de restaurar a vegetação nativa antropizada ao longo
dos anos, que encontra-se em sua posse ou domínio, precedida de pro-
jeto de restauração, a ser aprovado pelo IBAMA. Prazo de 30 meses de
implantação e três anos de manutenção para cada implantação gradual.
Multa pecuniária de R$ 100.000,00 em casao de descumprimento.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 200053

Nº Processo: 12500000385201575 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 meses, visando a contratação de
empresa especializada em serviço de impressão corporativa para aten-
der às necessidades de impressão, cópia, digitalização e recebimento
e transmissão, por fax, de documentos da Procuradoria da República
no Estado do Paraná e de suas unidades jurisdicionadas. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 04/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2015

CONTRATANTE: União, por meio da Escola Superior do Ministério
Público da União. CONTRATADO: LUIS RENATO VEDOVATO
(CPF nº 167.183.968-42). OBJETO: Realização da Pesquisa "60 anos
de convenção da ONU sobre prestação de alimentos no estrangeiro. A
experiência da Procuradoria-Geral da República como autoridade cen-
tral". VALOR: R$ 12.025,50. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, in-
ciso II c/c 13, VI, da Lei nº 8.666/93. Processo: 0.01.000.000530/2015-
13. RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR: CARLOS
HENRIQUE MARTINS LIMA - Diretor Geral da ESMPU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 57/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a Empresa Brasileira de Te-
lecomunicações S/A - Embratel. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto:
Alteração subjetiva do contrato em virtude da incorporação da Em-
presa Brasileira de Telecomunicações - Embratel pela empresa Claro
S/A. Data de Assinatura: 29/04/2015. Signatários: pelo Contratante,
Renato Cader da Silva, Secretário de Administração; e pela Con-
tratada, Maria Teresa Outeiro de Azevedo e Jorge Luis da Silveira,
procuradores. Processo MPF/PGR 1.00.000.009916/2013-01.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 23/2014. Contratan-
tes: Ministério Público Federal e a empresa Unify - Soluções em Tec-
nologia da Informação Ltda. CNPJ: 67.071.001/0001-06. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência contratual e reajustar o valor mensal em
3,73%. Vigência: de 28/04/2015 até 27/04/2016. Data de Assinatura:
27/04/2015. Valor Global do Contrato: R$ 2.410.008,06. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 920.056,06. Notas de Empenho: 2015NE000922 de
23/04/2015 Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de
Despesa: 3.3.9.0.39. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da
Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada, Everton Garcia
da Silva Pinheiro e Alessandro Carrer Gondin, procuradores. Processo
MPF/PGR 1.00.000.010058/2013-39.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 4/2015

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da Re-
pública torna público o preço registrado na Ata de Registro de Preços
nº 4/2015, decorrente do Pregão Eletrônico nº 26/2015, cujo objeto
consiste no fornecimento e aplicação de vacina contra gripe, nos
servidores e membros ativos e aposentados da Procuradoria-Geral da
República-PGR, tendo como órgãos participantes o Ministério Pú-
blico Militar-MPM, Escola Superior do Ministério Público da União-
ESMPU e Conselho Nacional do Ministério Público-CNMP. O preço
e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/. PROCESSO:1.00.000.017495/2014-
64. VIGÊNCIA: 29/04/2015 a 28/04/2016. VALOR TOTAL: R$
331.348,50 (Trezentos e trinta e um mil, trezentos e quarenta e oito
reais e cinquenta centavos). FORNECEDOR: Merco Soluções em
Saúde Ltda. (CNPJ: 05.912.018/0001-83).

Brasília, 29 de abril de 2015.
RENATO CADER DA SILVA
Secretário de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO e a CENTRO
UNIVERSITÁRIO MOACYR SREDER BASTOS - MSB. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação

Ministério Público da União
.

cecilia.mattesco
Realce